
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA APLICADA 
 
 

RESOLUÇÃO PPGECO/UFLA Nº 4 DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 
 
 
 
 
 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada da Universidade 

Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Discentes aprovados(as) em processo seletivo para o PPGECO mas que obtiveram 

nota inferior a 60% (sessenta por cento) na prova de língua estrangeira – inglês – do processo 

seletivo devem se matricular em Suficiência em Língua Estrangeira– Inglês. 

 

§1º Discentes de mestrado devem se matricular em PEC556, e 

§2º Discentes de doutorado devem se matricular em PEC821. 

 

Art. 2º Discentes aprovados(as) em processo seletivo para o PPGECO e que obtiveram 

nota igual ou superior a 60% (sessenta por cento) na prova de língua estrangeira – inglês – do 

processo seletivo estão dispensados de se matricular em Suficiência em Língua Estrangeira– 

Inglês. 

 

Art. 3º A matrícula em PEC556 ou PEC821 poderá ocorrer em qualquer semestre em que 

o(a) discente estiver regularmente matriculado(a) no PPGECO. 

 

Art. 4º Para o cumprimento satisfatório das atividades PEC556 e PEC821 serão aceitos 

comprovantes com notas mínimas dos exames TOEFL, IELTS, Cambridge e atividade avaliativa 

aplicada por docente indicado pelo Colegiado do PPGECO. 

 

§1º As notas mínimas aceitas de cada exame para o cumprimento satisfatório das 

atividades PEC556 e PEC821 estão indicadas no Anexo 1 desta Resolução. 

§2º Para exames de proficiência em inglês não previstos no caput deste artigo, deverá ser 

solicitado ao Colegiado do PPGECO a determinação da validade do exame de 

proficiência em inglês para as atividades PEC556 ou PEC821 bem como da nota mínima 

para suficiência. 

 

Art. 5º Para a consolidação da atividade PEC556 ou PEC821 o(a) discente deverá entregar 

uma cópia do comprovante com data e pontuação obtida em 1 (um) dos exames na secretaria 

integrada, núcleo de pós-graduação, do Instituto de Ciências Naturais - ICN até o final do 

Estabelece os requisitos para cumprimento das 

atividades de suficiência em língua estrangeira no 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada 

(PPGECO) da Universidade Federal de Lavras (UFLA) 

 



semestre, conforme calendário acadêmico da Pró-Reitoria de Pós-Graduação/UFLA. 

 

Art. 6º Discentes matriculados(as) em PEC556 ou PEC821 e que não tenham comprovante 

de proficiência em língua estrangeira – inglês – com a nota mínima exigida e dentro do prazo de 

validade farão uma atividade avaliativa aplicada por docente indicado pelo Colegiado do 

PPGECO. 

§1º Para PEC556 a atividade avaliativa terá duração máxima de 2 (duas) horas e será 

relacionada à tradução e interpretação de texto extraído da literatura científica na área 

de Ecologia. Serão avaliadas a clareza do texto das respostas e a correspondência com 

texto original em Inglês. 

§2º Para PEC821 a atividade avaliativa terá com duração máxima de 3 (três) horas para 

avaliação de escrita, tradução e interpretação de texto em inglês. Haverá perguntas 

em inglês para respostas em português e perguntas em inglês para respostas em 

inglês. Para as respostas em português serão avaliadas a clareza do texto das respostas 

e a correspondência com o texto em inglês. Para as respostas em inglês serão avaliadas 

a clareza do texto e a correção gramatical. 

§3º Em ambos os casos será permitido o uso de dicionário impresso. 

§4º Para ser considerada suficiente, o(a) discente deverá obtrer nota mínima de 6 (seis) 

pontos de um total de 10 (dez). 

5º Discentes que não obtiverem a pontuação mínima exigida deverão entregar até o final 

do semestre seguinte alguma das proficiências indicadas no Art. 4º desta resolução ou 

fazer novamente a atividade avaliativa ao final do semestre seguinte. 

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 7o Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Ecologia Aplicada.  

 

Art. 8º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

 
Lavras, 09 de Setembro de 2021. 
 
 

 
Rafael Dudeque Zenni 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada 

 

  



Anexo 1. Notas mínimas aceitas de cada exame para o cumprimento satisfatório das atividades 
PEC556 e PEC821 do PPGECOA.  

 

TOEFL 

Modalidade IBT ITP 

Pontuação mínima 71 527 

Validade 2 (dois) anos 2 (dois) anos 

  

IELTS 

Pontuação mínima 
6 (seis) com nota mínima 5 (cinco) em cada 

banda (listening, reading, writing e speaking)  

Validade 2 (dois) anos 

   

Cambridge Exam 

Pontuação mínima 
CAE ou FCE 

B2 

Validade Sem prazo de validade 

 

Atividade avaliativa aplicada por docente indicado(a) pelo Colegiado do PPGECOA 

Pontuação mínima 60% 

Validade Semestre vigente da matrícula na atividade 

 


